
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-481020184813

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO II, Nº 200, PAÇO DO LUMIAR-MA, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINAS

SUMÁRIO
LICITAÇÕES
AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017 1 ........................................................................ 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017 1 ........................................................................ 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017 1 ........................................................................ 

CONCORRÊNCIA N.° 01/2018/CPL 2 .......................................................................... 

PREGÃO PRESENCIAL – SRP N.° 38/2017 2 ............................................................. 

CONTRATO N.° 209/2018 2 .......................................................................................... 

ERRATA DO CONTRATO N.° 112/2018 3 .................................................................... 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
AVISO
CONTRATO N.° 119/2018 3 .......................................................................................... 

CONTRATO ADMINISTRATIVO
LOCAÇÃO DE IMÓVEL N° 10/2017/SEMED 3 ............................................................. 

LICITAÇÕES

AVISO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017

 AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017

  Referência: Processo administrativo nº 417/2017, Pregão
Presencial nº 19/2017

 
O MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR – MA, através da Secretaria
Municipal de Planejamento e Articulação Governamental, no uso
de suas atribuições legais, torna público a anulação da Licitação
na Modalidade Pregão Presencial – SRP, destinado à contratação
de empresa especializada em fornecimento de relógio de ponto
com leitor de biometria digital visando atender às necessidades da
Secretaria Municipal  de Administração e Finanças – SEMAF –
Secretaria Municipal  de Saúde – SEMUS, Secretaria Municipal
Educação – SEMED e Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social – SEMDES, nos termos do art.49 da Lei 8.666/93, conforme
justificativa fundamentada constante no processo administrativo.

Os efeitos dessa publicação retroagem à data do
despacho que se encontra anexo aos autos, qual seja, dia 29 de
novembro de 2017.

O processo encontra-se com vista franqueada aos
interessados,  para  apresentação  de  recurso,  no  prazo  de  05
(cinco) dias úteis, a partir da publicação deste ato na imprensa
oficial.

 
Paço do Lumiar, 29 de outubro de 2018

  
NEUSILENE NUBIA FEITOSA DUTRA

Secretária Municipal de Planejamento e Articulação
Governamental

 
AVISO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017

 Referência: Processo administrativo nº 522/2017, Pregão
Presencial nº 023/2017

 
O MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR – MA, através da Secretaria
Municipal de Planejamento e Articulação Governamental, no uso
de suas atribuições legais, torna público a anulação da Licitação
na Modalidade Pregão Presencial – SRP, destinado à eventual
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de
manutenção preventiva, corretiva e reboque dos veículos, visando
atender  às  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Administração e Finanças – SEMAF – Secretaria Municipal  de
Saúde – SEMUS, Secretaria Municipal de Educação – SEMED e
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES, nos
termos  do  art.49  da  Lei  8.666/93,  conforme  justificativa
fundamentada  constante  no  processo  administrativo.

Os efeitos dessa publicação retroagem à data do
despacho que se encontra anexo aos autos, qual seja, dia 29 de
agosto de 2017.

O processo encontra-se com vista franqueada aos
interessados,  para  apresentação  de  recurso,  no  prazo  de  05
(cinco) dias úteis, a partir da publicação deste ato na imprensa
oficial.

 
Paço do Lumiar, 29 de outubro de 2018

 
 NEUSILENE NUBIA FEITOSA DUTRA

Secretária Municipal de Planejamento e Articulação
Governamental 

 
AVISO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017

 AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017

  
Referência:  Processo  administrativo  nº  540/2017,  Pregão
Presencial  nº  24/2017



 2 Terça-Feira, 30 - Outubro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-481020184813

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 
O MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR – MA, através da Secretaria
Municipal de Planejamento e Articulação Governamental, no uso
de suas atribuições legais, torna público a anulação da Licitação
na Modalidade Pregão Presencial – SRP, destinado à contratação
de  empresa  especializada  para  o  fornecimento  bilhetes  de
passagens  aéreas,  visando  atender  às  necessidades  da
Secretaria Municipal  de Administração e Finanças – SEMAF –
Secretaria Municipal  de Saúde – SEMUS, Secretaria Municipal
Educação – SEMED e Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social – SEMDES, nos termos do art.49 da Lei 8.666/93, conforme
justificativa fundamentada constante no processo administrativo.

Os efeitos dessa publicação retroagem à data do
despacho que se encontra anexo aos autos, qual seja, dia 30 de
novembro de 2017.

O processo encontra-se com vista franqueada aos
interessados,  para  apresentação  de  recurso,  no  prazo  de  05
(cinco) dias úteis, a partir da publicação deste ato na imprensa
oficial.

 
Paço do Lumiar, 29 de outubro de 2018

  
NEUSILENE NUBIA FEITOSA DUTRA

Secretária Municipal de Planejamento e Articulação
Governamental

 
AVISO

CONCORRÊNCIA N.° 01/2018/CPL

ERRATA  DO  EXTRATO  DE  HOMOLOGAÇÃO   DA
CONCORRÊNCIA  N.°  01/2018/CPL
 
OBJETO: RETIFICAR a data da homologação publicada no DOM
n.° 144, publicado em 21 de junho de 2018:
 
ONDE SE LÊ:
 
“aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito”
 
LEIA-SE:
 
“aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito”
 
 

Paço do Lumiar/MA, 05 de outubro de 2018.
  

Fortunato Macedo Filho
Secretário Municipal de Administração e Finanças

 
Juarez Alves Lima

Secretário Municipal de Saúde
 

Paulo Roberto Barroso Soares
Secretário Municipal de Educação

 
Nelzenir de Paula Maia

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

 

AVISO

PREGÃO PRESENCIAL – SRP N.° 38/2017

ERRATA DO EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO  DA ADESÃO À
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL –

SRP N.° 38/2017
 
OBJETO:  RETIFICAR  o  valor  mensal  estimado  para  a
contratação, publicado no DOM n.° 90, publicado em 01 de março
de 2018:
 
ONDE SE LÊ:
 
R$ 136.127,74 (cento e trinta e seis mil, cento e vinte e sete reais
e setenta e quatro centavos)
 
LEIA-SE:
 
R$ 112.901,34 (cento e doze mil, novecentos e um reais e trinta e
quatro centavos)

 
Paço do Lumiar/MA, 05 de outubro de 2018.

 
 

Fortunato Macedo Filho
Secretário Municipal de Administração e Finanças

 
Juarez Alves Lima

Secretário Municipal de Saúde
 

Paulo Roberto Barroso Soares
Secretário Municipal de Educação

 
Nelzenir de Paula Maia

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

 
AVISO

CONTRATO N.° 209/2018

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO N.° 209/2018
 
OBJETO: RETIFICAR a data de vigência  publicada extrato  do
contrato no DOM n.° 196, publicado em 24 de outubro de 2018:
 
ONDE SE LÊ:
 
“Da assinatura até 31/12/2018”
 
LEIA-SE:
 
“12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura”
  

Paço do Lumiar/MA, 29 de outubro de 2018.
 

 Fortunato Macedo Filho
Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 



 3 Terça-Feira, 30 - Outubro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-481020184813

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO

ERRATA DO CONTRATO N.° 112/2018

ERRATA DO CONTRATO N.° 112/2018
 
C O N T R A T A N T E :  S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
CONTRATADA: MLS PAPÉIS LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  HIGIENE  E  LIMPEZA
DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO
DE PAÇO DO LUMIAR - MA

 
ALTERAR a Cláusula Primeira e Segunda do Contrato, a fim de
corrigir erro material:
 
ONDE SE LÊ:
 
R$ 34.243,84 (trinta e quatro mil, duzentos e quarenta e três mil e
oitenta e quatro reais).
 
LEIA-SE:
 
R$ 36.173,34 (trinta e seis mil, cento e setenta e três reais e trinta
e quatro centavos).

 
Paço do Lumiar/MA, 03 de outubro de 2018.

  
Fortunato Macedo Filho

Secretário Municipal de Administração E Finanças
  

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

AVISO

CONTRATO N.° 119/2018

 ERRATA DO CONTRATO N.° 119/2018
 
C O N T R A T A N T E :  S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL
CONTRATADA: MLS PAPÉIS LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  HIGIENE  E  LIMPEZA
DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO
DE PAÇO DO LUMIAR - MA

 
ALTERAR a Cláusula Primeira e Segunda do Contrato, a fim de
corrigir erro material:
 
ONDE SE LÊ:
 
R$ 34.243,84 (trinta e quatro mil, duzentos e quarenta e três mil e
oitenta e quatro reais).
 
LEIA-SE:
 
R$ 36.173,34 (trinta e seis mil, cento e setenta e três reais e trinta
e quatro centavos).

 
Paço do Lumiar/MA, 03 de outubro de 2018.

 
Nelzenir de Paula Maia

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO

LOCAÇÃO DE IMÓVEL N° 10/2017/SEMED

EXTRATO  DO  3º  (TERCEIRO)  TERMO  ADITIVO  AO
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N°  10/2017/SEMED.
ARRENDATÁRIO:  Município  de  Paço  do  Lumiar,  inscrito  no
CNPJ/MF  sob  o  n.°  06.003.636/0001-73,  por  intermédio  da
Secretaria Municipal  de Educação.  ARRENDADOR: Sra.  Maria
Dalva Sousa, inscrita no CPF sob o nº 741.604.433-20. OBJETO:
Prorrogar por 06 (seis) meses o prazo de vigência do contrato de
Locação  de  Imóvel  nº  10/2017/SEMED.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  Unidade  020208  –  Secretaria  Municipal  de
Educação;  Funcional:  12.122.0118.2038.0000  –  Manutenção  e
Funcionamento da Secretaria Municipal de Educação. Categoria
Econômica: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de terceiros – Pessoa
Física. SIGNATÁRIOS: PAULO ROBERTO BARROSO SOARES,
Secretário  Municipal  de  Educação  e  MARIA  DALVA  SOUSA,
proprietária  do  Imóvel.  DATA DA ASSINATURA:  29  de  maio
2018. Os efeitos desta publicação retroagem ao dia 29 de maio de
2018.

Paulo Roberto Barroso Soares
Secretário Municipal de Educação 

 



 4 Terça-Feira, 30 - Outubro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-481020184813

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01 
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA 

www.pacodolumiar.ma.gov.br
 

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

 

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 

 

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

 

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Licitações
	Aviso
	 PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017
	 PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017
	 PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017
	CONCORRÊNCIA N.° 01/2018/CPL
	PREGÃO PRESENCIAL – SRP N.° 38/2017
	CONTRATO N.° 209/2018
	ERRATA DO CONTRATO N.° 112/2018


	Secretaria de Educação
	Aviso
	CONTRATO N.° 119/2018

	Contrato Administrativo
	LOCAÇÃO DE IMÓVEL N° 10/2017/SEMED



		2018-10-30T19:56:23-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173




